Noli expectare ut audias, quid hi prosperitatis in uita perceperint, qui ad queque laboriosa sustinenda magno animo se armauerant. **notandum** Si tamen nosse desyderas, nihil illis prosperius contingere potuit quam per aduersitatum patientiam ostendere, quali constantia quantaque fide Christum diligerent. Adde quod in illos quoque a quibus necem suppliciaque passi sunt uictores fuerint. Preualuit enim patientium fides impietati persecutorum, et contempto inanium deorum cultu ab omnibus adorari coeptus est Christus. Nequaquam sancti martyres coronati triumpharent in celo, nisi in terra uicissent.

Fidei uictoria / notandum Vera fidelium uictoria est neque deiici aduersis neque secundis efferi, Deo magis quam hominibus obedire et carnem spiritui repugnantem in seruitutem redigere. Quę quidem et illi sancti, quos persecutionis non attigit gladius, diligenter obseruarunt.

Dum enim uiuerent, non cessabant Christo seruiendo uitę instituta uel ipsi discere uel alios docere, uigiliis, precationibus, ieiuniis lectionibusque uacare, diuitias indigentibus distribuere et paupertate gaudere, uirginitatem uiduitatemque nuptiis prefferre. **Pontifices. Episcopi. Abbati. Monachi. Eremi. Virgines** Sic egerunt inter summos pontifices Syluester, Gregorius, Leo et Celestinus; inter episcopos Martinus, Nicolaus, Ambrosius et Augustinus; inter abbates Antonius, Hilarion, Hieronymus et Benedictus; inter monachos Dominicus, Vincentius, Franciscus et Bernardinus; inter eremitas Paulus Thebeus, Honophrius, Arsenius, Archebius et Theonas, inter uirgines Maria Virgo simul et Mater. Ipsum enim genuit Saluatorem, quem sicut de Spiritu Sancto concepit, ita sine uirginitatis damno peperit. Hanc secute sunt Tecla, Agatha, Agnes, Lucia, Catharina, Cecilia, Margarita, Barbara alięque permulte, quas ad coniugium nulla blandientium promissa, nullę furentium minę, nulla sequentium tormenta inclinare potuerunt. Omnia extrema perpeti malebant quam Domino semel promissam amittere uirginitatem. Vidue Inter uiduas uero perpetuam continentiam custodientes fuerunt Anna, Paula, Galla, Melania, Monicha et alię plurime.

Talium uitam moresque sequatur oportet, qui cumulatissimam Deo gratiam cupit referre ac post relatam ab ipso suscipi et immortalitatis gloria in celestibus uestiri. Proponamus nunc ingratorum exempla. ut quos premia ad uirtutem parum excitant, saltem poena a uitis auocet.

De ingratis ante diluuium. Caput IV

Adam et Eua Primi parentes nostri donec beneficiorum memores iussioni diuine obtemperarunt, paradisi in quo positi erant, bonis fruebantur. Postquam uero per ingratitude a mandato recessere ligni uetiti fructum gustando, eiecti de paradiso, laboribus, erumnis, morti subiacuerunt.

Etenim peccauerant (licet postea poenitentiam egisse credantur) a quo corpus, a quo spiritum, sensum, intellectum, Dei similitudinem acceperant. a quo preesse bestiis terre et uolucris cęli et piscibus maris iussi erant. ut his que terra proferret uescerentur. et simul ligna, lapides, metalla, ignem quoque et aquam, tellurem et aera in usum uitę necessarium haberent.

Merito igitur malis mancipati sunt, cum talem ac tantum benefactorem offendissent. (**Gen. 3**) Mulier quia prior peccauerat, uiri subditur imperio et pariendi cruciatibus mulctatur. ut uoluptatem quam cepit fructum interdictum manducando, filios generando dolore compenset.

Merito etiam Ade est dictum: Maledicta terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus uitę tuę. spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terre. in sudore uultus tui uesceris pane tuo, donec reuertaris in terram de qua sumptus es. quia puluis es, et in puluerem reuerteris.

Tot igitur mala passi sunt post reatum, quot antequam peccassent, bonis fruebantur. Non esset magnum eorum crimen, nisi et magna essent beneficia, in quem commissum est. Non tam enim ex se quam ex meritis eius qui offensus est, ingratitude culpa pensari debet. Itaque, quam

grauiter peccauerint, poena indicat quę quidem ad posteros omnes fuit propagata, propter corruptam radicem, de qua generantur.

Cayn (Gen. 4) Et quoniam nihil ab homine nequiter agitur, quod ingratitude in Deum non sit ascribendum, ingratus fuit etiam Cayn Adę filius, qui inuidię furore percitus interimit fratrem suum Abel. Ob hoc illum Dominus execratus est dicens: Maledictus eris super terram, quę aperuit os suum et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos; uagus et profugus eris super terram omnibus diebus uitę tuę. Postremo et ipse interfectus fuisse creditur in septima generatione, ut prius annos multos aduersa sustineret maledictionis, deinde quod fratri intulerat, ipse ab aliis ferret.

Pecc(atum) Neque illa quidem parua fuit ingratitude, illa malicia, quę Deum ad poenitentiam compulit, quod hominem fecisset. **(Gen. 6)** Omnis caro inquit corruerat uiam suam; præter illas octo animas quę in arca seruatę sunt, ne cum cęteris diluuiio perirent. **notandum** Porro si quęris, quanta tunc fuerit culpa ingratorum, multę bestię cathaclismo superfuerunt, illorum nemo. **Iudei** Post diluuium ingrattissimos omnium semper fuisse Iudeos comperio; illos excipimus, quorum superius facta est mentio. Etenim cum ab ipso mundi Domino multo plura quam reliquę nationes beneficia accepissent, magis etiam constanter illum colere debuerunt.

De beneficiis Iudeis collatis post diluuium. Caput V

Videamus igitur primo, quę-nam illis ab indulgentissimo rerum largitore Deo præstita fuerint bona. deinde quam ingrate ipsi ex aduerso se gessere, et simul quę postea passi sunt mala.

Iudei Solis unius Dei ueritas fuit reuelata, solis leges de cęlo datę, monstratus cerimoniarum ritus, oracula futurorum indulta, Dei uoces palam locutę, ingentium miraculorum operatio concessa. Deo fauente timuit eos Aegyptus, et cum dimittere nollet, flagella sustinuit. mare se aperiens siccum euntibus præbuit iter, et aque quę illis hinc inde pro muro erant, Aegyptios cum armis hostiliter insequentes operuere. In solitudine manna cęlestis cibus pabulum illis præbuit et de saxo uirga percusso scaturiens amnis potum. Iordanis ad fontem suum reuersus perstitit donec transirent. terram denique promissionis lacte et melle manantem, perdomitis eius incolis possederunt.

Quis denique explicet tot de hoste uictorias? tot a seruitute liberationes? uel quoties a periculis erruti, a cladibus protecti?

Moyse orante (ut ante diximus) uictus est Amalech; buccinis clangentibus Hiericuntis moenia corruerunt; Iosue inimicos persequente lapidibus pluit de cęlo super fugientium ceruices, ac ne noctis interuentu elaberentur, sol et luna motum suum continuerunt. Nulla unquam fuit longior dies quam ista in qua quinque regum Cananeorum prostratus est exercitus. Balaam præterea propheta asinę loquentis uoce prohibitus est eis maledicere, et pro maledicto induxit super illos benedictionem, benedictos a Deo esse non dubitans, pro quibus mutum animal uocem protulerit humanam. Victi sunt deinde Palestini tonitru et fragore de cęlo territi. Olophernes Caldeorum dux, cum urbes aliorum prouinciasque expugnasset, in Iudea unius foeminę manu uictus occubuit.

Regnante Hierosolymis Asa innumerabiles Aethiopum copias ad internicionem conciderunt. Regnante Iosaphato cum ingentem Ammonitarum Idumeorumque exercitum formidarent, inimicos inter se digladiantes conspexerunt mutuoque cesorum tulerunt spolia tam securi quam paulo ante pauefacti. Regnante Ezechia cum ab Assyriis duce Senacheribo obsiderentur, angeli manu una nocte centum octuaginta quinque milibus hostium cesis obsidione soluti sunt.

Omitto nunc Machabeos Iudam, Simonem, Ionatham. qui Dei sui nomine inuocato parua manu ingentes hostium copias pluries fudere. Magna quidem et immensa beneficia hec, maiora tamen accepturi erant, si istorum que acceperant largitorem non deseruissent. Nunc ergo quod superest, breuiter expediemus, qua ingratitude usi sint quantaque Deo ulciscente pati meruere.